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Petra Peša: ‘Silno 
čeznem za Hrvatskom, 
bezbrižnim šetnjama i 
pogledom na more’
Urednica i voditeljica Hrvatskoga radija New York Petra Peša postala je 2022. godine 
ujedno i prva žena predsjednica Upravnog odbora te radiopostaje. Uz poslove 
simultanog i konsekutivnog prevođenja, radi i kao ovlaštena prevoditeljica pri 
prevođenju javnih isprava za stjecanje hrvatskog državljanstva te za druge potrebe 
hrvatskih iseljenika.
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U
sklopu kolegija Hrvat-
ska žena u iseljeništvu 
na studiju demografi je 
i hrvatskog iseljeništva 
Fakulteta hrvatskih stu-

dija u Zagrebu student Tin Frančević in-
tervjuirao je urednicu “Glasa slobodne 
Hrvatske“ na Hrvatskome radiju New 
York Petru Pešu koja je podijelila svo-
je iskustvo života u iseljeništvu. Tekst 
objavljujemo u Matici radujući se inte-
resu novih generacija za povezivanje s 
Hrvatima izvan domovine. 

Ova uspješna Hrvatica ima iza sebe 
i uspješnu iseljeničku priču. Trenutač-
no živi i radi u New Yorku kamo je doš-
la nakon završenoga studija. Na Filozof-
skome fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 
stekla je zvanje profesora njemačkoga 
i španjolskoga jezika i književnosti, a na 
Suvremenom učilištu u Splitu osposo-
bila se kao menadžerica za odnose s 
javnošću. Dugo je radila upravo u toj 
branši, a u Ameriku je došla zbog lju-
bavi prema suprugu. Radila je u karijeri 
kao freelancerica na raznim poslovima 
– prevodila simultano i konsekutivno, a 
danas je ovlaštena prevoditeljica za hr-
vatski jezik čime umnogome pomaže ta-

mošnjim hrvatskim iseljenicima upravo 
prilikom dobivanja dokumenata. 

Aktivna je također i u lingvističkoj 
školi u Ujedinjenom Kraljevstvu (Leeds) 
kao “Language specialist“, a radi i kao 
učiteljica pri Hrvatskoj školi “Kardinal 
Stepinac“ u hrvatskoj župi na Manhatta-
nu. Ubrzo nakon dolaska u New York 

dobila je poziv tadašnjeg predsjedni-
ka Upravnog odbora Hrvatskoga radija 
da se pridruži njegovu timu pa posta-
je i urednica i voditeljica na tom radi-
ju, a ubrzo i članica uprave Hrvatskoga 
radio kluba. Danas je urednica i vodi-
teljica slušane emisije “Glas slobodne 
Hrvatske“. 

Petra Peša u studiju 
Hrvatskoga radija New York
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Govoreći o ustrojstvu radija i progra-
mu, Peša objašnjava da se tim Hrvatsko-
ga radija New York sastoji od Upravnog 
odbora (4 člana), Uredništva (8 člano-
va), članova Radio kluba, koji ima tristo-
tinjak ljudi, a tu je i poseban tim za pod-
cast. Svi nabrojeni članovi su volonteri, 
a teme su raznolike - od kulture, glazbe 
i povijesti do sporta i umjetnosti – sve 
je usmjereno na ono što ima veze s Hr-
vatskom i Hrvatima, bilo u domovini ili 
onih u iseljeništvu. Često im se gosti, 
naglašava Peša, javljaju sami s brojnim 
zanimljivim pričama. 

Petra Peša ne krije da joj u Americi 
nedostaje život iz Hrvatske. 

“Kako sam ja iz Hrvatske ovamo sti-
gla u ‘drugu Hrvatsku’, Hrvatsku u Ame-
rici (većinom se krećem među Hrvati-
ma), nije bilo nikada neke velike razlike 

55 GODINA HRVATSKOGA RADIJA NEW YORK

JEDAN OD NAJPOZNATIJIH ZAŠTITNIH ZNAKOVA 
HRVATSKOG ISELJENIŠTVA U SAD-U

Hrvatski radio New York osnovan 
je na Manhattanu u NY davne 1969. 
godine. I danas je omiljeni kanal in-
formiranja svih generacija Hrvata 
na području Sjeverne Amerike, a iza 
svega stoji veliki rad koji je u posljed-
njih nekoliko godina, koliko je na 
čelu ovoga radija nova uprava, do-
nio zaista vidljive rezultate.
Za to je zaslužan tim od čak 20 volon-
tera koji svakog dana rade na kre-
aciji subotnjeg programa, dio njih 
ima dugotrajni staž, dok su ostali 
dio novoga mladog tima koji se ne-
davno pridružio.
- Dobili smo osvježenje u tehničkom 
i voditeljskom uredništvu, odnosno 
nove suradnike koji su se s puno 
entuzijazma prihvatili posla. Pogo-
tovo smo ponosni na naših čak 13 
podcasta, gdje smo ostvarili surad-
nju s drugim organizacijama Hrva-
ta u Americi te s ustanovama u Hr-
vatskoj. Posebice nas raduje da su 
se uključili i mnogi mladi ljudi koji s 
puno volje i energije pripremaju svo-
je emisije – naglasila je Peša dodav-

ši kako su sve ove aktivnosti dove-
le do većeg broja posjećenosti web 
stranice te posljedično veće sluša-
nosti za čak 70% u odnosu na pri-
jašnje tri godine.
Teme podcasta odnose se na studi-
ranje u Hrvatskoj, mogućnost među-
sobnog povezivanja Hrvatske i ise-
ljeništva, kulturne i sportske novosti 
te predstavljanje mladih talentiranih 
ljudi hrvatskog podrijetla i njihovih 
projekata na ovom području.
Svjesni činjenice da bez uključiva-
nja mladih Hrvata koji žive u Ame-
rici radio ne može imati svijetlu bu-
dućnost, posvetili su se upravo tome 
kako bi privukli mlađu publiku slu-
šatelja, od kojih mnogi ne govore 
dobro hrvatski jezik. No nisu medij-
ske djelatnosti jedini problem s ko-
jim se nova uprava uspješno suoči-
la, mnogo vremena potrošili su i na 
sređivanje imovinskih odnosa zbog 
kojih su prihodi bili slabi.
- Zahvaljujući mudrosti naših osni-
vača koji su još 1977. godine kupili 
zgradu koja je dom našoj radijskoj 

postaji, od prihoda smo u mogućno-
sti pomagati drugim neprofitnim or-
ganizacijama i podržati dobrotvorne 
akcije te imamo dugu tradiciju po-
maganja potrebitima. Rješavanjem 
problematičnih pitanja i saniranjem 
lošeg stanja zgrade koja je u vlasniš-
tvu Hrvatskoga radio kluba značajno 
smo povećali naše prihode - naglasio 
je Zvonimir Crnogorac, predsjednik 
uprave HRKNY, otkrivajući kako su 
za to zaslužni pojedini članovi odbo-
ra i njihovo svakodnevno zalaganje i 
trud oko obnove i uređenja.
Crnogorac je nedavno i ovjenčan po-
sebnim priznanjem ACAP-a, u povo-
du njihova desetog rođendana, što je 
još jedno veliko priznanje za njegovo 
zalaganje i rad u hrvatskoj zajednici 
te na Hrvatskome radiju New York.
Program Hrvatskoga radija New York 
možete pratiti 0-24, dok se subotom 
od 10 sati emitira svima dobro po-
znata emisija Glas slobodne Hrvat-
ske te nakon nje novi podcasti.
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ENG In 2022, Petra Peša, editor and pre-
senter at Croatian Radio New York, became 
the fi rst female chairwoman of the station’s 
board of directors. In addition to simultane-
ous and consecutive translation, she also 
works as a certifi ed translator for the trans-
lation of public documents for the purpose 
of obtaining Croatian citizenship and other 
needs of Croatian expatriates. Petra Peša 
talks about expat life in America and the dif-
ferences in everyday life, and emphasises 
how she misses the homeland she comes to 
as often as possible.

ni golemoga kulturološkog šoka jer sam 
ipak okružena sa svojima. No, općenito 
život u New Yorku i rad s Amerikancima 
ipak je u potpunosti drukčiji od onoga 
kod kuće. Golema prostranstva, nevje-
rojatan broj ljudi koji živi na gusto na-
seljenom prostoru i posvuda se kreće; 
golem, nepregledan velegrad New York; 
neopisiva konkurentnost na svakom po-
slovnom planu ili tržištu, sve je to pot-
puno drukčije nego u Hrvatskoj. Prena-
pučenost i prevelika ponuda i potražnja 
najveća su obilježja života u Americi. 
Najviše me zapravo još i danas zastrašu-
je, ali donekle i oduševljava, ta nevjero-
jatna veličina New Yorka, prostranstvo, 

relacije od jedne točke do druge i činje-
nica da do prijateljice ili do posla moraš, 
pod normalno, putovati i po sat, dva u 
jednom smjeru. To u Hrvatskoj ne po-
stoji i ako niste to baš osobno doživje-
li, teško ćete to zapravo moći zamisliti 
ili osjetiti“, objašnjava Peša. 

I njezin suprug je hrvatskih korijena, 
ali rođen u Americi. Nakon vjenčanja u 
Hrvatskoj, Petra je dvije godine čekala 
dozvolu za preseljenje, a najveća pot-
pora u tom razdoblju života bili su joj 
upravo suprug i majka. O životu u Ame-
rici Peša govori iskreno, bez zadrške.

“Da banaliziram ili pojednostavim: 
ovdje nema ‘ajmo na kavu’ jer do kave 

ćeš vjerojatno putovati koji sat, i to samo 
u jednom smjeru, bez pretjerivanja. Ne 
bih se mogla sjetiti da mi je ikada bilo 
‘osobito teško’, no često čeznem za bez-
brižnom šetnjom ili neobveznim, nepla-
niranim, spontanim odlaskom na već 
spominjanu kavu kao metaforu za bilo 
koji spontani odlazak u šetnju iza ugla. 
Ovdje nedostaje onih bezbrižnih buđe-
nja i radovanja danu u kojem ne mora-
te činiti ništa ako ne želite. Čeznem za 
usporenim odlaskom na plažu, sjede-
njem uz more i gledanjem u daljinu. To 
mi stvarno nedostaje, znate ono ‘slatko 
nečinjenje ičega’.“ 

O povratku u Hrvatsku razmišlja ot-
kako je došla u Ameriku. Prvotna je od-
luka bila ostati dok suprug ne ode u mi-
rovinu. S obzirom na to da je zavoljela 
svoj novi život u Americi, taj povratak 
je malo odgodila. Zbog prirode posla i 
okolnosti, i Hrvatsku i Ameriku smatra-
ju svojim domom. 

“Tamo gdje stvorite dom i imate obi-
telj i prijatelje koje volite, tu želite provo-
diti svoje vrijeme, svoj život, a to je i u Hr-
vatskoj i u Americi“, zaključila je Peša. 

S Hrvatima iseljenicima u New Yorku


